
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 28                        Brasília-DF, 18 de julho de 1997 
                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 173, de 11/07/97.   Resolve:  
Remover, ex-offício, da Delegacia deste 
Ministério no Estado de Sergipe para  a 
Secretária  de Fiscalização e Outorga, em 
Brasília-DF, servidora MARIA 
BEATRIZ NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, Classe "B", 
Padrão VI , SIAPE 455295, na forma do 
artigo 36, da Lei  nº 8.112, de 11/12/90. 
Esta Portaria entra em vigor a partir da 

data de sua publicação no Boletim de 
Serviço . WILLIAM CLARET  
TORRES. Coordenador-Geral de 
Recursos Humanos - Substituto. 
 
Portaria   nº 176, de 14/07/97.   Resolve:  
I - Remover, a pedido, da Sede deste 
Ministério em Brasília-DF para a 
Delegacia deste Ministério no Estado de 
Pernambuco, a servidora MARCELE 

GOMES RIBEIRO, Agente 
Administrativo, classe "D", padrão II, 
SIAPE 109172, nos termos do Art. 36 da 
Lei nº 8.112, de 11/12/90. II - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim de Serviço. 
WILLIAM CLARET TORRES. 
Coordenador-Geral de Recursos 
Humanos - Substituto. 

 
2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 

 
Portaria   nº 052, de  08/07/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores, CLÁUDIO 
RODRIGUES LEAL, Agente 
Administrativo, JOÃO ANTÔNIO DE 
FIGUEIREDO TAVARES, Agente 
Administrativo, MARIA SÔNIA 
RODRIGUES SAMPAIO, Agente de 
Portaria, para sob a Presidência do 
primeiro, constituirem a Comissão 
Permanente de Licitação da DMC/AM, 
incumbida de promover os atos 
relacionados, em observância ao disposto 
na Lei nº 8666/93 combinada com as 
alterações da Lei nº 8883/94, que tratam 
de normas para licitações e contratos no 
âmbito da Administração Pública: a) 
Habilitações preliminares às licitações 
necessárias; b) Licitações para aquisições 
de bens e/ou material de consumo, 
prestações de serviços e execução de 
obras; c) Julgamento dos processos 

licitatórios, indicando os vencedores para 
fins de adjudicação. II - Fica designado o 
servidor JOÃO ANTÔNIO 
FIGUEIREDO TAVARES, para 
substituir o Presidente da Comissão, nos 
seus impedimentos legais e eventuais. III 
- Como Secretária da Comissão, fica 
designada a servidora MARIA SÔNIA 
RODRIGUES SAMPAIO. IV - Nos 
impedimentos de uns dos membros, 
responderá o servidor MILTON 
TAVARES CORRÊA. V - A presente 
Portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura, terá vigência de 01 ano,  
devendo ser divulgada no Boletim de 
Serviços do MC. BRUNO DA GAMA 
MONTEIRO. Delegado. 
 
Portaria   nº 053, de  08/07/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores, ALUÍZIO 
AMARO MONTEIRO, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, LEILA 
MONTEIRO MARQUES e ROSA 
MARIA DABELA DA ROCHA, Agentes 
Administrativos, sendo o primeiro 
Presidente e os demais membros, 
funcionando como o suplente o servidor 
GILMAR TELLES COMAPA, Agente 
Administrativo, para no âmbito desta 
Delegacia, constituirem Comissão 
destinada a promover testes de avaliação 
de candidatos à habilitação de: a) 
operador de estação de radioamador; b) 
operador de estação de radiotelefonia; c) 
operador de estação de radiotelegrafia. II 
- A Presidência, no impedimento do 
titular, será exercida por membro, 
obedecendo a ordem seqüencial dada 
acima. III - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. IV - Revogar 
as disposições em contrario. BRUNO DA 
GAMA MONTEIRO. Delegado. 

 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 080, de  10/07/97.   Resolve: 
Prorrogar , o prazo estipulado na Portaria 
nº 043 , de 23 de abril de 1997 , por 60 

dias com base a solicitação da referida 
Comissão , a contar da data final  do 

prazo expirado. JOÃO ALBERTO REIS 
LUZ . Delegado . 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE TOCANTINS 
 
Portaria   nº 001, de  24/05/97.   Resolve:  
I - Designar os servidores ZELINO 
VITOR DIAS, SIAPE 6495965, 
DIONEIDE OLIVEIRA ABREU, SIAPE 

0454799 e MARIA TEREZA ROSA 
MARTINS, SIAPE 0455148, sob a 
presidência do primeiro, constituirem a 
Comissão Permanente de Licitação desta 

DMC-TO. II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
RONALDO COUTINHO SEIXO DE 
BRITO. Delegado.  

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 
 

SEDE 
 

                      SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALEJANDRA ESTELA HERRERA RIEZNIK RIO DE JANEIRO 10 A 11/07/97 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 11 A 12/07/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO CURITIBA E FLORIANÓPOLIS 13 A 18/07/97 
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA VITORIA E SALVADOR 13 A 18/07/97 
CONSUELO MADALENA PORTOLAN RIO DE JANEIRO 09 A 13/07/97 
DANIELA ARANTES CEOLIN CURITIBA E FLORIANÓPOLIS 13 A 18/07/97 
DANIELA ARANTES CEOLIN CUIABÁ E GOIÂNIA 20 a 25/07/97 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO SÃO PAULO 14 A 28/07/97 
ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 11/07/97 
JOÃO GARCIA LEMES UNAÍ/MG, POSSE, GUARANI DE GOIÁS, 

SÃO DOMINGOS, GALHEIROS, CAMPOS 
BELOS, MONTE ALEGRE DE GOIÁS E 

MIMOSO/BA 

14 A 20/07/97 

JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR VITÓRIA E SALVADOR 13 A 18/07/97 
JOÃO PEREIRA DE ARRUDA UNAÍ/MG, MIMOSO/BA, POSSE, 

GUARANI DE GOIÁS, SÃO DOMINGOS, 
GALHEIROS, CAMPOS BELOS, MONTE 

ALEGRE DE GOIÁS 

14 A 20/07/97 

MANOEL AMADEU PINTO SÃO PAULO 14 A 28/07/97 
MARCOS AURÉLIO HORTA DANTAS VITÓRIA 13 A 16/07/97 
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 09/07/97 
RENATO NAVARRO GUERREIRO SÃO PAULO 18/07/97 
ROBERTO COELHO FLAUSINO MACAPÁ 20 A 26/07/97 
TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO CURITIBA E FLORIANÓPOLIS 13 A 18/07/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
                      SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

UBIRAJARA DA SILVA PINTO UNAÍ/MG, POSSE,  GUARANI DE GOIÁS, 
SÃO DOMINGOS, GALHEIROS, CAMPOS 

BELOS, MONTE ALEGRE DE GOIÁS E 
MIMOSO/BA 

14 A 20/07/97 

VICENTE WILSON FERREIRA REIS RECIFE 13 A 15/07/97 
ZILTON NUNES DA COSTA MACAPÁ 20A 26/07/97 
 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE RIACHÃO DO JACUIPE/BA 01/06/97 
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE  JAGUAQUARA/V. DA CONQUISTA/BA 25 A 28/06/97 
AGNADO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO  CAMAÇARI/DIAS DAVILA/BA 25 A 28/06/97 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO SALVADOR/BA 12 A 13/06/97 
ANA RITA SANTANA DE SOUZA JAGUAQUARA/V. DA CONQUISTA/BA 25 A 28/06/97 
ANA RITA SANTANA DE SOUZA PAULO AFONSO E OUTROS  30/06 A 05/07/97 
ARACI MARÇAL DE CARVALHO  BRASÍLIA/DF 07 A 13/06/97 
ARNALDO JOSÉ DA FONSECA PAULO AFONSO E OUTROS  30/06 A 05/07/97 
CARLOS FERNANDOS MUNIZ SANTOS SANTO ANTÔNIO DE 

JESUS/AMARGOSA E OUTROS 
17 A 19/06/97 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS SÃO PAULO/SP 29/06 A 12/07/97 
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO SANTO ANTÔNIO DE 

JESUS/AMARGOSA E OUTROS 
17 A 19/06/97 

CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO FEIRA DE SANTANA/BA 25 A 27/06/97 
CLEUSA T. OYARZABAL SCHLABTTZ SÃO GONSALOS DOS CAMPOS/BA 18 A 19/06/97 
DJALMA BARROS DE SÁ RIBEIRA DO POMBAL/BA 16 A 18/06/97 
DJALMA BARROS DE SÁ  FEIRA DE SANTANA/BA 25 A 27/06/97 
DJALMA BARROS DE SÁ  BRAS´LIA/DF 29/06 A 05/07/97 
EDILON ESAU DOS REIS  PAULO AFONSO E OUTROS  30/06 A 05/07/97 
EDILSON ESAU DOS REIS SALVADOR/BA 16 A 21/06/97 
ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA BORGES JUAZEIRO/BA 25 A 28/06/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS  ITAMBE/BA 06 A 08/06/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS RIBEIRA DO POMBAL/BA 16 A 18/06/97 
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA CAMAÇARI/DIAS DAVILA/BA 25 A 28/06/97 
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES CAMAÇARI/DIAS DAVILA/BA 25 A 28/06/97 
LUIS ANTÔNIO RAMOS DE SANTANA PAULO AFONSO E OUTROS  30/06 A 05/07/97 
LUIS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ JAGUAQUARA/V. DA CONQUISTA/BA 25 A 28/06/97 
PAULO EMANOEL SILVA LIMA BRASÍLIA/DF 12 A 14/06/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA  ITAMBE/BA 06 A 08/06/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA ARACAJU/BA 09 A 11/06/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 25 A 27/06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADAILTON ALVES DE AMEIDA  SIDROLÂNDIA, MARACAJU, 
ITAPORÃ, GUIA LOPES DA LAGUNA, 

RIO BRILHANTE/MS. 

16 A 20/06/97 

CLEUSA GARCIA DA ROCHA  MAEDA BRASILIA/DF 29/06 A 04/07/97 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    4 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERNESTO HIDEO OKANO SIDROLÂNDIA, MARACAJU, 
ITAPORÃ, GUIA LOPES DA LAGUNA, 

RIO BRILHANTE/MS. 

16 A 20/06/97 

ERNESTO HIDEO OKANO SIDROLÂNDIA/MS 30/06/97 
GERALDO SOARES DOS SANTOS SIDROLÂNDIA/MS 30/06/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS SIDROLÂNDIA/MS 30/06/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL SIDROLÂNDIA, MARACAJU, 

ITAPORÃ, GUIA LOPES DA LAGUNA, 
RIO BRILHANTE/MS. 

16 A 20/06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA / BRASÍLIA / JPA 12 A 14/06/97 
ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA JPA/ RECIFE / JPA 17 A 20/06/97 
ANA MARCYA COUTINHO  DE ALMEIDA JPA/ PATOS  /JPA 30/06 A 05/06/97 
ANTONIO BERNARDO DE SENA JPA / POMBAL / CATINGUIRA 25 A 28/06/97 
ANTONIO BERNARDO DE SENA JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 30/06 A 04/07/97 
ANTONIO MOREIRA CAVALCANTI JPA / CAJAZEIRAS / JPA 16 A 20/06/97 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA  JPA / GURJÃO / MONTEIRO... 09 A 13/06/97 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA  JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 30/06 A 04/07/97 
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA / ALAGOINHA / RIO TINTO... 02 A 06/06/97 
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA / RECIFE / JPA 08 A 13/06/97 
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA / POMBAL / CATINGUIRA... 25 A 28/06/97 
CHALES DE AZEVEDO LIMA  JPA / RECIFE / JPA 08 A 13/06/97 
DEOCLÉCIO ALVES COSTA JPA / MAMANGUAPE / JPA 03 A 04/06/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/ PATOS  /JPA 30/06 A 05/06/97 
EDMISON VITORINO DOS SANTOS JPA / MAMANGUAPE / JPA 03 A 04/06/97 
EDMISON VITORINO DOS SANTOS JPA / NATAL -RN / JPA 05 A 06/06/97 
EDMISON VITORINO DOS SANTOS JPA / SOUSA / CAJAZEIRAS/ PATOS 11 A 14/06/97 
EDMISON VITORINO DOS SANTOS JPA/ RECIFE / JPA 16 A 17/06/97 
EDMISON VITORINO DOS SANTOS JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 25 A 28/06/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA / ALAGOINHA / RIO TINTO... 02 A 06/06/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA / GURJÃO / MONTEIRO... 09 A 13/06/97 
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA / CAJAZEIRAS / JPA 16 A 20/06/97 
EMERI  PACHECO  MOTA JÚNIOR JPA / TACIMA / JPA  25 A 26/06/97 
FLÁVIO ESTEVAM AZEVEDO  JPA / GURJÃO / MONTEIRO... 09 A 13/06/97 
FLÁVIO ESTEVÃO AZEVEDO JPA / ALAGOINHA / RIO TINTO... 02 A 06/06/97 
FRANCISCO ALENQUER NETO JPA / TACIMA / JPA  25 A 26/06/97 
FRANCISCO MONTE CARLOS LIMA MAIA JPA / TACIMA / JPA  25 A 26/06/97 
ITABERALDA NAZARENO CAVALCANTI JPA / POMBAL / CATINGUIRA... 27 A 28/06/97 
ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL JPA / CAMPO GRANDE / JPA 15 A 30/06/97 
IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE JPA/ SÃO PAULO/JPA 01 A 14/06/97 
JASSON OLIVEIRA  BARROS JUNIOR JPA/ RECIFE / JPA 16 A 17/06/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA / NATAL -RN / JPA 05 A 06/06/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA / SOUSA / CAJAZEIRAS/ PATOS 11 A 14/06/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 25 A 28/06/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA / MAMANGUAPE / JPA 03 A 04/06/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA / NATAL -RN / JPA 05 A 06/06/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA / SOUSA / CAJAZEIRAS/ PATOS 11 A 14/06/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 25 A 28/06/97 
JOÃO MIGUEL NETO JPA / BRASILIA /JPA 25 A 26/06/97 
JOSUÉ  SANTOS  SILVA JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 25 A 28/06/97 
JOSUÉ  SANTOS  SILVA JPA /CAMPINA GRANDE/ JPA 30/06 A 04/07/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSUÉ SANTOS  SILVA JPA / RECIFE / JPA 08 A 13/06/97 
MÁRIO ROBERTO GOMES OLIVEIRA JPA / CAJAZEIRAS / JPA 16 A 20/06/97 
MÁRIO ROBERTO GOMES OLIVEIRA JPA/ PATOS  /JPA 30/06 A 05/06/97 
MIRIAN GONÇALVES TENORIO BARROS JPA/ RECIFE / JPA 16 A 17/06/97 
NILMA MARIA FERNANDES JPA/ RECIFE / JPA 17 A 20/06/97 
RICARDO DE SOUSA LIMA JPA / POMBAL / CATINGUIRA 27 A 28/06/97 
ROGERIO FERNANDO ALENCAR VANDERLEI JPA / POMBAL / CATINGUIRA... 25 A 28/06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS  A. BESSA DE T. ONOFRE 
AG. DE POLÍCIA  FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

CARLOS Z. DA C. GONÇALVES ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS  
AG. DE POLÍCIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO  ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
FAUSTO DA CRUZ MONTEIRO 
AG. DE POLÍCIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

FERNANDO ALVES  MAGALHÃES  ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
FLÁVIO DE JESUS  FORMOSO 
AG. DE POÍCIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

HERMES DE SOUSA FILHO 
AG. DE POLICIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

HONÓRIO  O.  DE SOUSA FILHO  ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
IRAPUÃ DE AZEREDO  REZENDE /RJ 21/06/97 
JOÃO BELIZARIO  DA SILVA 
AG. DE POÍCIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

JORGE LUIZ VIERA  DA COSTA ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
LUIZ CARLOS P. DA FONSECA ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
MOACIR T. DO NASCIMENTO 
AG. DE POLICIA FEDERAL 

ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 

PEDRO MIGUEL PEDROSA ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
RICARDO C. RECKER MARTINS ITATIAIA/RJ 16 A 17/06/97 
VALTENCIR BASÍLIO REZENDE/RJ 21/06/97 
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/RJ 25/06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE  DO SUL 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADEMIR  FERREIRA POA / STA. MARIA E OUTROS 12 A 16/05/97 
ADEMIR  FERREIRA POA / URUGUAIANA E OUTROS 09 A 13/06/97 
ADEMIR FERREIRA POA /RS/ CHAPECÓ /SC E OUTROS 19 A 30/05/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA / STA. MARIA E OUTROS 12 A 16/05/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA / CAXIAS DO SUL / RS 26 A 28/05/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA / STA. MARIA E OUTROS 12 A 16/05/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA / CAXIAS DO SUL / RS 26 A 28/05/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ IJUÍ E OUTROS/RS 09 A 13/06/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/VACARIA E OUTROS/RS 23 A 27/06/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

DARCY LUIZ DE BORBA POA / LAJEADO E OUTROS 12 A 16/05/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA / CAXIAS DO SUL / RS 07/05/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA / PIRATINI  E OUTROS /RS 02 A 06/06/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/ SANTA ROSA E OUTROS 23 A 27/06/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 17 A 24/05/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 02 A 05/06/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 05 A 06/06/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 09 A 14/06/97 
FERNANDO  SPERB MELECCHI POA / RS/ BRASÍLIA/DF 14 A 21/06/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA / LAJEADO /RS 30/04 A 01/05/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA / ANT. PRADO E OUTROS 02 A 03/05/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA / SANT. LIVTO E OUTROS 05 A 09/05/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA / CAXIAS DO SUL E OUTROS 19/05/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA / CAXIAS DO SUL / RS 26 A 28/05/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA/ IJUÍ E OUTROS/RS 09 A 13/06/97 
HEITOR RAMOS  DE  OLIVEIRA FILHO POA/VACARIA E OUTROS/RS 23 A 27/06/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA / CARAZINHO E OUTROS 05 A 09/05/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA / LAJEADO E OUTROS 12 A 16/05/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA /STA. CRUZ DO SUL E OUTROS 19 A 30/05/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA / URUGUAIANA E OUTROS 09 A 13/06/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS POA/ SANTA ROSA E OUTROS 23 A 27/06/97 
JOÃO JACOB BETTONI  POA / LAJEADO /RS 30/04 A 01/05/97 
JOÃO JACOB BETTONI  POA / ANT. PRADO E OUTROS 02 A 03/05/97 
JOÃO JACOB BETTONI  POA / CAXIAS DO SUL / RS 07/05/97 
JOÃO JACOB BETTONI  POA / CAXIAS DO SUL E OUTROS 19/05/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA / CARAZINHO E OUTROS 05 A 09/05/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA /STA. CRUZ DO SUL E OUTROS 19 A 23/05/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/SANTA MARIA/RS 12/06/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA /TAQUARI E OUTROS/RS 16 A 20/06/97 
MARINEZ MUNARINI WILKENS POA / RS/ BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
MARINEZ MUNARINI WILKENS POA / RS/ BRASÍLIA/DF 17 A 24/05/97 
PAULO ILAGA SERAFINI POA / CAXIAS DO SUL / RS 09 A 10/05/97 
PAULO ILAGA SERAFINI POA / CAXIAS DO SUL / RS 16 A 17/05/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA / SANT. LIVTO E OUTROS 05 A 09/05/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA /STA. CRUZ DO SUL E OUTROS 19 A 23/05/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA / PIRATINI  E OUTROS /RS 02 A 06/06/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA /TAQUARI E OUTROS/RS 16 A 20/06/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/JAGUARÃO E OUTROS/RS 30/06 A 04/07/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ IJUÍ E OUTROS/RS 09 A 13/06/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA /TAQUARI E OUTROS/RS 16 A 20/06/97 
RAUL ROSA SE SOUSA POA / SANT. LIVTO E OUTROS 05 A 09/05/97 
RAUL ROSA SE SOUSA POA /STA. CRUZ DO SUL E OUTROS 19 A 23/05/97 
RAUL ROSA SE SOUSA POA / PIRATINI  E OUTROS /RS 02 A 06/06/97 
SÉRGIO DOS SANTOS  BITTENCOURTE POA / RS / FLORIANÓPOLIS/ SC 06 A 07/05/97 
SÉRGIO DOS SANTOS  BITTENCOURTE POA/ PELOTAS/RS 25 A 28/05/97 
SÉRGIO DOS SANTOS  BITTENCOURTE POA /CACHOEIRA DO SUL /RS 17 A 21/06/97 
SIDNEY OCHMAN POA / LAJEADO /RS 30/04 A 01/05/97 
SIDNEY OCHMAN POA / ANT. PRADO E OUTROS 02 A 03/05/97 
SIDNEY OCHMAN POA / RS/ BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
SIDNEY OCHMAN POA / RS/ BRASÍLIA/DF 17 A 24/05/97 
WERLAU MENDES USSAM POA / RS/ BRASÍLIA/DF 11 A 13/05/97 
WERLAU MENDES USSAM POA / RS/ BRASÍLIA/DF 12 A 14/06/97 
ZELFA  REGINA  ROSA  POA/ STA.. MARIA / RS 19 A 23/05/97 
ZELFA  REGINA  ROSA  POA/SANTA MARIA/RS 12/06/97 
ZELFA  REGINA  ROSA  POA/PASSO FUNDO/RS 23 A 27/06/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 
 
 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO Nº 

MIRIAM NASCIMENTO LINS FG-3 (concessão) 1/5 13/08/95 13/08/95 53800000173/97 

IVANI TERRA DO N. CORDEIRO 
DAS-102.2 (concessão) 
DAS-102.4 (correlação) 

1/5 
2/10 

14/08/80 
 

 
30/10/96 53000000716/92 

 DAS-102.2 (concessão) 
DAS-102.4 (correlação) 

1/5 
2/10 

14/08/81 
 

 
30/10/96 

53000000716/92 

 DAS-102.2 (concessão) 
DAS-102.4 (correlação) 

1/5 
2/10 

14/08/82 
 

 
30/10/96 

53000000716/92 

 DAS-102.2 (concessão) 
DAS-102.4 (correlação) 

1/5 
2/10 

14/08/83 
 

 
30/10/96 

53000000716/92 

 DAS-102.2 (concessão) 
DAS-102.4 (correlação) 

1/5 
2/10 

14/08/84 
 

 
30/10/96 

53000000716/92 

EZEQUIEL TEIXIERA DA SILVA DAÍ-111.3-NS (concessão) 
DAS-2 (correlação) 

1/5 
 

18/01/90 
 

12/07/94 
 

53000010643/94 
 

 DAÍ-111.3-NS (concessão) 
DAS-2 (correlação) 

1/5 
 

18/01/91 
 

12/07/94 
 

53000010643/94 
 

 DAÍ-111.3-NS (concessão) 
DAS-2 (correlação) 

1/5 
 

18/01/92 
 

12/07/94 
 

53000010643/94 
 

 DAÍ-111.3-NS (concessão) 
DAS-2 (correlação) 

1/5 
 

18/01/93 
 

12/07/94 
 

53000010643/94 
 

 DAS-2 (concessão) 1/5 18/01/94 12/07/94 53000010643/94 
 

 
FÉRIAS 

 
 

SIAPE SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 

809708 ADEMIR ROCHA NEVES 14/07/97 A 12/08/97 SFO 
1045096 ADYANE DE PAULA MONTEIRO 01/07/97 A 30/07/97 CRH 
840431 ALEXANDRE DE REZENDE CAMINHA 03/07/97 A 01/08/97 SSC 
695137 ALFREDO ARZE COLLINS 10/07/97 A 08/08/97 DMC/RO 
809730 ÁLVARO AUGUSTO DE  SOUZA NETO 07/07/97 A 05/08/97 SAR 
452137 ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/MG 
455463 AMAURI GOMES DA  ROCHA 14/07/97 A 12/08/97 DMC/PI 

1093196 ANA MARIA DOS SANTOS 21/07/97 A 19/08/97 SAR 
1067699 ANE  MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA  04/07/97 A 02/08/97 DMC/PB 
455142 ANE LAURENTINA RICO 03/07/97 A 01/08/97 DMC/PA 
809965 ÂNGELA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 14/07/97 A 12/08/97 cedido 

1067353 ÂNGELO JOSÉ SANTANA SILVA 16/07/97 A 14/08/97 DMC/PA 
810093 ANÍSIA MARIA  MOREIRA SANTOS 07/07/97 A 05/08/97 SAR 
455090 ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/CE 
713102 ANTÔNIO JOSÉ CASTRO DOS SANTOS 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RR 
454931 APARECIDA LÚCIA LOURENÇO DA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 
455177 ARCELINO NASCIMENTO BERNARDES 15/07/97 A 13/08/97 DMC/PA 

1187566 ARMANDO VIEIRA VEIGA FILHO 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
809650 ARTHUR BAPTISTA  ALVES 03/07/97 A 01/08/97 CMI 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    8 

454935 AURINEIDE ROSA  MARTINS BERTELLI 07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 
455208 BELINE JESUS DA SILVA COSTA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/PA 
454999 BENEDITA ALVES DE OLIVEIRA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/CE 

6093074 BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA 01/07/97 A 30/07/97 SCI 

 
 
 

SIAPE SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 

273145 CARNOT LUIZ BRAUM GUIMARÃES 15/07/97 A 13/08/97 DMC/PA 
809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA 08/07/97 A 07/08/97 CSG 

1076704 CELESTE  MARIA  DE P. P.   AZEVEDO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/CE 
454949 CÉLIO JOSÉ DA COSTA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 
455005 CELSO RENATO WASEN 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RS 

6455334 CÉSAR ROBERTO MORAES DE OLIVEIRA 15/07/97 A 13/08/97 CRH 
750428 CÍCERO COLEMAR F. LIMA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/GO 

1045118 CINTIA GOMES MAGALHÃES 03/07/97 A 01/08/97 CSG 
809878 CLAUDETE CARVALHO CUNHA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/BA 
809923 CONCEIÇÃO DE MARIA M. DOS SANTOS  07/07/97 A 05/08/97 CSG 

1093264 CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 28/07/97 A 26/08/97 CRH 
1197113 CYRO ESPÍRITO SANTO C. NETO 07/07/97 A 05/08/97 GM 
1198207 DANIEL DE ABREU SOUZA  07/07/97 A 05/08/97 SFO 
1161431 DAVID RIBEIRO MACHADO 14/07/97 A 13/08/97 SAR 
701843 EDGAR BALBINO FLORES 10/07/97 A 08/08/97 DMC/RO 
809581 EDMAR DE FREITAS MACHADO 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
839796 EDUARDO DE FARIA PEREIRA 01/07/97 A 30/07/97 SSC 

1146265 EDUARDO GRAZIANO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/SP 
455155 EDWALDO DE ALMEIDA LOPES  01/07/97 A 30/0/97 DMC/PA 
454768 ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/MA 
809865 ERALDO MACEDO DOS SANTOS 07/07/97 A 05/08/97 cedido 
454951 ERCY PROENÇA MUNIZ 07/07/97 A 05/08/97 DMC/MS 
705275 ETELVINA DO NASCIMENTO TEIXEIRA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/RR 
809958 FELICÍSSIMO M. XAVIER DE JESUS 01/07/97 A 30/07/97 CSG 
438602 FERNANDA IVELISE  G. DE GIACOBBO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/RJ 
809875 FINELON  ISMAEL 01/07/97 A 30/07/97 DMC/GO 

7093058 FRANCINEIDE  RODRIGUES DE BARROS 07/07/97 A 05/08/97 SCI 
779169 FRANCINETE DA SILVA SANTOS 01/07/97 A 30/07/97 GM 
455087 FRANCISCO ROMA DA TRINDADE 07/07/97 A 05/08/97 DMC/PA 

1093553 GENIVALDO DOS SANTOS ROCHA   10/07/97 A 08/08/97 CMI 
454941 GETÚLIO BRAZ  CORDEIRO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/PA 
454940 HELENA FIRMINO DE SANTANA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PE 
809465 HELI DE ALMEIDA 07/07/97 A 05/08/97 CSG 

1101980 HENRIQUE ROBERTI  SOBRINHO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/MG 
2145620 HUMILDAD ALCUBILLAS TORRES 01/07/97 A 30/07/97 DMC/SP 
452334 IELO BATISTA CAMILO  07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 
252378 ILNÁ GURGEL ROSADO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RN 

6839683 INEZ  JOFFILY FRANÇA 01/07/97 A 30/07/97 SFO 
842632 INÚBIA DE AGUIAR BEZERRA 07/07/97 A 05/08/97 CRH 
809448 IRACI PEREIRA ALVES 21/07/97 A 15/08/97 SAR 
703004 IVANILDE RAMOS FIRMINO  01/07/97 A 30/07/97 DMC/RO 
455442 IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PB 
809979 IVANY MARIA DE JESUS 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
455141 JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/CE 

9469 JAILSON CAVALCANTE BARROS 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PI 
1093218 JANE MÁRCIA DE OLIVEIRA BICALHO 07/07/97 A 05/08/97 CRH 
455019 JAYNE AZEVEDO DE SALES 03/07/97 A 05/08/97 DMC/PE 
753305 JERÔNIMO CAROLA DA  COSTA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/TO 
454858 JOANA MARTINS DA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/MG 
810145 JOÃO BOSCO GONÇALVES DE OLIVEIRA 01/07/97 A 30/07/97 CSG 
402379 JOÃO CARLOS FAGUNDES  ALBERNAZ 07/07/97 a 05/08/97 GM 
455308 JOÃO JOSÉ DA COSTA 17/07/97 A 15/08/97 DMC/AL 
809500 JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO 01/07/97 A 05/08/97 CSG 
455559 JOSÉ ARRIBAMAR GOMES DE ARAÚJO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    9 

1060451 JOSÉ CARLOS PORTELLA FERREIRA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/MA 
4550547 JOSÉ DA SILVA FREITAS 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PA 
1018902 JOSÉ DE ANCHIETA VIANA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/AP 
991087 JOSÉ HENRIQUE CARDOSO 21/07/97 A 19/08/97 DMC/ES 

 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 

1163910 JOSÉ MÁRCIO RODRIGUES VIANA 07/07/97 A 05/08/97 SSC 
455170 JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PA 

1142193 JOSÉ REINALDO BATISTA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/RN 
62117207 JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO 01/07/97 A 30/07/97 SFO 

839639 KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA  14/07/97 A 12/08/97 SAR 
809864 LÉIA  ª DE OLIVEIRA MARINHO  07/07/97 A 05/08/97 SFO 
454972 LEONETE BATISTA GONTIJO  01/07/97 A 30/07/97 DMC/GO 
454199 LÍDIA NOEMI DE ABREU 07/07/97 A 05/08/97 DMC/RJ 
809294 LINDALVA CAVALCANTE DE ARAÚJO 03/07/97 A 01/08/97 CRH 
454985 LOURIVAL ASSUNÇÃO N. ALBUQUERQUE  03/07/97 A 01/08/97 DMC/PA 
809822 LÚCIA  MARIA F. SILVA  DE MACEDO 01/07/97 A 30/07/97 SFO 
842041 LUCIANE CHAVES SANTOS 07/07/97 A 05/08/97 DMC/MA 
455262 LUIZ CARLOS DE CARVALHO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/SE 
983901 LUIZ FRANCISCO SALVADOR 

LATORRACA 
31/07/97 A 29/08/97 SAR 

809803 LUIZ PAULO MOREIRA 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
455578 MAIRA HELENA VASQUEZ 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RO 
809966 MANUEL DE SALES CEDUFF 07/07/97 A 05/08/97 SSC 

1205457 MANOEL ELIAS MOREIRA 28/07/97 A 26/08/97 CONJUR 
455301 MANUEL OLÍMPIO NOGUEIRA 28/07/97 A 26/08/97 DMC/PE 
454973 MÁRCIA MARIA DE SILVA E SOUZA 04/07/97 A 02/08/97 DMC/GO 
778579 MÁRCIO BERNARDINO DE LIMA 07/07/97 A 05/08/97 GM 

1112379 MARCOS DE SOUZA OLIVEIRA  07/07/97A 05/08/97 SAR 
455060 MARIA  CRISTINA F. DE VILHENA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PA 
455198 MARIA  JOVITA DE ALMADA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 
455017 MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 14/07/97 A 12/08/97 DMC/MT 
809422 MARIA APARECIDA ALVES B. COSME 15/07/97 A 13/08/97 SAR 
809486 MARIA APARECIDA M.  DOS SANTOS 07/07/97 A 05/08/97 GM 
810150 MARIA APARECIDA S. CHAVES 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
455075 MARIA DAS DORES MAIA SANTOS 02/07/97 A 31/07/97 DMC/SP 
454770 MARIA DAS GRAÇAS L. OLIVEIRA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/MA 
703066 MARIA DAS GRAÇAS MELO LOPES 10/07/97 A 08/08/97 DMC/RO 
809737 MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO 

MARINHO 
14/07/97 A 12/08/97 SAR 

694947 MARIA DE FÁTIMA CARLOS  DE QUEIROZ 01/07/97 A 30/07/97 DMC/RO 
130122 MARIA DOLORIDS  AUGUSTO GUEDES 07/07/97 A 05/08/97 SAR 
810064 MARIA DOS ANJOS  S. NASCIMENTO 07/07/97 A 05/08/97 GM 
809857 MARIA FLORA NOVAIS FARIA 07/07/97 A 05/08/97 SSC 
809769 MARIA RIBEIRO DOS SANTOS  07/07/97 A 05/08/97 GM 
453511 MARIA TEREZA DE MELO FRANCO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/GO 

1017377 MARILENE MENEZES LOBATO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/AP 
455437 MARÍLIA DUARTE ALMEIDA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/SP 
809415 MÁRIO CÉSAR DEGRAZIA BARBOSA 07/07/97 A 05/08/97 CONJUR 
455485 MIRACELI  DANTAS CRUZ 07/07/97 A 05/08/97 SFO 
455101 MOACIR JORGE DE S. BALESTEROS 04/07/97 A 03/08/97 DMC/PA 

1171331 MOHAMED ALI EL NOWLIHI  01/07/97 A 30/07/97 SSC 
455117 NEUZE MARTINS DE FREITAS 14/07/97 A 12/08/97 DMC/MG 
455350 NÚBIA LAFAIETE CARVALHO DE  S.  

QUEIROZ 
01/07/97 A 30/07/97 DMC/PI 

711720 OREL JÚLIO PEREIRA 01/07/97 A  30/07/97 DMC/AC 
1096094 ORLANDINA ALVES PEREIRA  01/07/97 A 30/07/97 DMC/TO 
695535 OSVALDO FERREIRA TAVARES 02/07/97 A 31/07/97 DMC/RO 
454211 PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PE 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    10 

452761 PAULO ROBERTO DOS S. SAMPAIO 07/07/97 A 05/08/97 DMC/PA 
160805 PÉRICLES  ANTÔNIO  G.  PACHECO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/GO 
839656 RACINE CUSTÓDIO P. NETO 21/07/97 A 19/08/97 SSC 
455204 RAIMUNDO CATUNDA SALES 01/07/97 A 30/07/97 DMC/CE 

1163895 RAIMUNDO GOMES RIBEIRO 01/07/97 A 30/07/97 DMC/AC 
1060461 RAIMUNDA NONATA PIRES  01/07/97 A 30/07/97 CONJUR 

 
 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR 
 

PERÍODO LOCAL 

41162 REGINA LEIDE SAMPAIO SOUZA  07/07/97 A 05/08/97 COF 
455245 RENATO JOSÉ MEGER 01/07/97 A 30/07/97 DMC/PR 
452105 ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES 21/07/97 A 19/08/97 DMC/PA 

7092427 ROSACELI FROTE COUTINHO 07/07/97 A 05/08/97 SCI 
1115597 ROSALINA SANTOS FERREIRA 01/07/97 A 30/07/97 GM 
1067672 ROSANA ALVES OLIVEIRA 01/07/97 A 30/07/97 DMC/CE 
809804 ROSE MARY PACHECO DE SILVA 07/07/97 A 05/08/97 CONJUR 
809902 ROSEMARY ALVES VICTORINO 14/07/97 A 12/08/97 SAR 
454992 RUBENITA DE SOUZA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 DMC/PA 

1108443 SALMA SOLINO DIAS 07/07/97 A 05/08/97 GM 
455407 SCHEILA MARIA SANTOS FERREIRA 10/07/97 A  08/08/97 DMC/MA 

1044094 SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQUATO 07/07/97 A 05/08/97 cedido 
810094 SONIA CRISTINA S. ARAUJO 01/07/97 A 30/07/97 SSC 
455043 SÔNIA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 14/07/97 A 12/0/8/97 DMC/PA 
455576 SÔNIA MARIA LIMA LOBATO 10/07/97 A 08/08/97 DMC/PA 

1093546 THÂNIA  REGINA PEREIRA  LOPES 07/07/97 A 05/08/97 CSG 
810071 VALDETE GONÇALVES DA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 SAR 
46571 VALÉRIA LEITE DE LIMA 30/07/97 A 28/08/97 GM 

1097365 VALTER DE SOUSA MATOS 01/07/97 A 30/07/97 SCI 
1214962 VANDA DANTAS RAMALHO 07/07/97 A 05/08/97 GM 
809709 VILANEY JACOMO DE SOUZA 07/07/97 A 05/08/97 SFO 

1044286 WAGNER ROCHA DE SOUZA  02/07/97 A 31/07/97 CSG 
455663 WALTER DAVID ABDALLA 07/07/97 A 05/08/97 cedido 
810077 WAYNE M. DE MORAES VIEIRA 29/07/97 A 27/08/97 GM 
809870 YASMINI ESTER DO NASCIMENTO DA 

SILVA 
14/07/97 A 12/08/97 SAR 

749926 ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERBOTINI 07/07/97 A 05/08/97 CRH 
 
 

FÉRIAS INTERROMPIDAS 
 
         SIAPE SERVIDOR 

 
FÉRIAS INTERRUPÇÃO A GOZAR 

252378 ILNÁ GURGEL ROSADO 01/07/97 A 30/07/97 11/07/97 A 30/07/97 20 
809950 JOAO DA SILVA COUTO 05/06/97 A 04/07/97 10/06/97 A 04/07/97 25 
1109043 JOÃO MARTINS SILVEIRA JUNIOR 30/06/97 A 29/07/97 06/07/97 A 19/07/97 14 
1060451 JOSÉ CARLOS PORTELLA FERREIRA 01/07/97 A 30/07/97 02/07/97 A 30/07/97 29 

62117202 JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO 01/07/97 A 30/07/97 03/07/97 A 30/07/97 28 
809864 LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA 07/07/97 A 05/08/97 22/07/97 A 05/08/97 15 
454770 MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA 01/07/97 A 30/07/97 02/07/97 A 30/07/97 29 
809342 MARIA NOELIA SANCHAS FALCAO 09/06/97 A 08/07/97 19/06/97 A 08/07/97 20 
809342 MARIA NOELIA SANCHAS FALCÃO 09/06/97 A 08/07/97 19/06/97 A 08/07/97 20 
1171331 MOHAMAD ALI  EL NOWEIHI  01/07/97 A 30/07/97 02/07/97 A 30/07/97 29 
1060461 RAIMUNDA NONATA PIRES 01/07/97 A 30/07/97 08/07/97 A 30/08/97 23 

 
 

 FÉRIAS REMARCADAS 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    11 

 
SIAPE SERVIDOR PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO 

 
809457 ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO 30/06/97 A 29/07/97 29/12/97 A 27/0198 
809457 ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO 30/06/97 A 29/07/97 29/12/97 A 27/01/98 
455208 BELINE JESUS DA SILVA COSTA 07/07/97 A 05/08/97 01/08/97 A 30/08/97 
1570498 DJALMA BARROS DE SÁ 30/06/97 A 29/07/97 21/07/97 A 19/08/97 
1044148 JANAINA MARIA BRAGA 30/06/96 A 19/07/97 04/08/97 A 22/08/97 
991087 JOSÉ HENRIQUE CARDOSO 01/07/97 A 30/07/97 21/07/97 A 19/08/97 
455655 JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA 07/07/97 A 05/08/97 25/06/97 A 24/07/97 

 
 
 

SIAPE SERVIDOR PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO 
 

1163903 LUIZ CARLOS DE CARVALHO 30/06/97 A 29/07/97 07/07/97 A 05/08/97 
1163903 LUIZ CARLOS DE CARVALHO 30/06/97 A 29/07/97 07/07/97 A 05/08/97 
1109699 MARIA SONEIDE MOREIRA 30/06/97 A 28/07/97 07/07/97 A 05/08/97 
1098094 ORLANDINA ALVES PEREIRA 01/07/97 A 30/07/97 25/06/97 A 24/07/97 

 
 

LINCENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. 

 
GOZO PROCESSO 

807390 ANTONIO GEWILTON LOPES CGSG 12/12/90 A 11/12/95 14/07/97 A 12/08/97 53000.005239/97 
810005 ARIDMAR RODRIGUES NEVES SFO 12/12/90 A 11/12/95 30/07/97 A 28/09/97 53000.006453/97 
809951 JOÃO DE DEUS GOMES CGSG 12/12/90 A 11/12/95 14/07/97 A 12/08/97 53000.005137/97 
807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA SAA 12/12/90 A 11/12/95 14/07/97 A 11/09/97 53000.003015/97 
810075 WELLTON  DE  MATOS LEITÃO SAR 12/12/90 A 11/12/95 02/07/97 A 31/07/97 53000.004363/97 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  
      

SIAPE 
 

SERVIDOR ÓRGÃO EXPEDIDOR ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

809708 ADEMIR ROCHA NEVES INSS FAZENDA CANTO DAS 
PEDRAS 

30/12/66 A 
01/12/74 

2.894 

809708 ADEMIR ROCHA NEVES INSS EMPRESA B. DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

01/05/75 A 
15/06/77 

777 

455463 AMAURI GOMES DA ROCHA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TERESINA 

PREFEITURA MUNICIPAL 20/10/67 A 
08/01/76 

3.369 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS ELIZETE ROCHA DE SOUZA 
CAMPOS 

24/07/73 A 
23/12/73 

153 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS LYA SCHIMMIDT TIBERY 26/12/73 A 
16/03/74 

081 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS MARGARIDA NOGUEIRA 
SILVA 

26/03/74 A 
26/08/75 

154 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS CIBRAS CCONSTRUTORA 
BRASILEIRA SERV GERAIS 

LTDA 

14/12/76 A 
31/08/79 

991 

809981 CATARINA JOSÉ DE SOUZA INSS VIAÇÃO AÉREA SÃO PAULO 
VASP 

01/09/79 A 
17/06/85 

2.117 

455049 DEISY ALVES LAMANNA INSS AUTÔNOMO 01/04/95 A 
31/03/97 

730 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO 
FRANCISCO 

15/05/62 A 
14/07/63 

426 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/10/63 A 
26/06/66 

1000 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 02/01/68 A 462 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    12 

SILVA 07/04/69 
454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 

SILVA 
INSS CIA DE CALÇADOS D.N.B 01/12/69 A 

04/08/70 
247 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS WACKENHUT DO BRASIL S.A 21/10/70 A 
11/11/70 

053 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/71 A 
30/07/71 

121 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS CIA INTERNACIONAL DE 
TURISMO E PROPAGANDA 

26/08/71 A 
01/03/72 

189 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS AVELINO MOREIRA & CIA 01/04/72 A 
27/12/72 

271 

 
 
 
 

SIAPE 
 

SERVIDOR ÓRGÃO EXPEDIDOR ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

454887 NEY SALGADO PEREIRA DA 
SILVA 

INSS ARTICE COMERCIAL S.A 10/01/73 A 
02/05/73 

143 

172325 NORMA DA SILVA DE SOUZA INSS EMPRESA BRASILERIA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 

02/06/73 A 
26/04/76 

1060 

172325 NORMA DA SILVA DE SOUZA COMANDO DA SEXTA 
REGIÃO MILITAR 

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 27/04/76 A 
03/03/86 

3599 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS CIA SOUZA CRUZ 05/10/72 A 
20/06/73 

259 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS JOSÉ MALAQUIAS DOS 
SANTOS 

02/01/74 A 
12/12/74 

344 

454861 ROSA LÚCIA SILVA DO 
NASCIMENTO 

INSS PLIGESSO LTDA 01/08/75 A 
05/08/78 

1.101 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 
Na Portaria nº 170, de 03 de julho de 1997, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 04 de julho de 1997, referente ao reposicionamento em 03 
Padrões da servidora inativa MARIA DE LOURDES BARBOSA, onde se lê: da classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão III, leia-se: Classe B, 
Padrão VI para Classe A, Padrão III. WILLIAM CLARET  TORRES. Coordenador-Geral de Recursos Humanos - Substituto. 
 
 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
1 -  INTERESSADO: HERCÍLIO DE SANT´ANNA 
       PROCESSO: 53770000879/95 
 
Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelo Decreto nº 35, 
publicado no DOU de 11/02/91, e nº 502, publicado no DOU de 14/04/91, respectivamente, a função de Chefe de Assistente do Diretor na DR/Dentel 
no Rio de Janeiro, correlaciona-se com a atual função de Assessor do Delegado, código DAS-102.1.  
Com a presente, fica sem efeito a Apostila de Alteração anterior, publicada em 01/09/95, boletim nº 18, que correlacionou  a função do servidor em 
tela, com FG-01. 
Face a ocorrência, o inativo em tela, faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir da data da vigência da nova função, observada a prescrição 
qüinqüenal.   
 
A  partir de julho de 1992: 
 
a) Proventos(A-III) CR$ 1.248.078,99 
b) Adic. Tempo Serv. (30%) CR$    505.471,98 
c) Vantagem art. 180 L. 1.711/52 (DAS-01) CR$    514.713,26 
d) Lei 8.460/92 - art. 7 CR$ 1.559.016,18 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    13 

e) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91 CR$    187.851,55 
TOTAL:  CR$ 4.015.131,96 
 
A  partir de julho de 1997: 
 
a) Proventos(A-III) R$    524,30 
b) Adic. Tempo Serv. (30%) R$    157,29 
c) Vantagem art. 180 L. 1.711/52 (DAS-01) R$    705,68 
d) Lei 8.460/92 - art. 7 R$    208,64 
e) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91 R$      21,96 
f) GAE  (160%) R$    838,88 
g) Rep. Mensal - Ac. Judicial R$ 1.520,47 
TOTAL:  R$ 3.977,22 
 
          
2 -  INTERESSADO: WALDOMIRO PEREIRA DA SILVA 
       PROCESSO: 5300003763/96 
 
Através do Processo nº 028392/79, do DASP, a função de Fiscal de Distribuição de Correspondência da Diretoria Regional dos Correios e Telégrafos 
no Estado da Bahia, símbolo 11-F, foi classificada com a função DAI-1 (NM),. Utilizando-se subsidiariamente a correlação feita pelo Ofício-Circular 
nº 62, de 30/08/94 e Decreto nº 233, publicada no DOU de 23/10/91, a função acima citada poderá ser correlacionada com a Função Gratificada  FG-
03.  
Face a ocorrência, o servidor em tela faz jus aos proventos abaixo discriminados, com a devida atualização, observada a prescrição qüinqüenal. 
Com a presente, fica sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 04 de abril de 1996, uma vez que o 
servidor em tela faz jus as vantagens dos artigos 180 e 184, da Lei nº 1711/52, não havendo opção a ser  feita, conforme foi publicado. 
 
a) Proventos (C-V) R$   112.86 
b) Adic. Tempo Serv. (37%) R$       44.40 
c) vantagem art. 180 L. 1711/52 (FG-03) R$ 107,70 
d) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91 R$           3.46 
e) GAE (160%) R$   192.00 
f) Vantagem do Artigo 184, item II L. 1711/52 (20%) R$   107.70 
TOTAL:  R$   552.50 
 
3 -  INTERESSADO: MARIA DE JESUS REZENDE 
       PROCESSO: 53000014276/78 
 
Em decorrência da vantagem do artigo 3º da Lei 8911/94, ficam acrescidos aos proventos da servidora em tela, 10/10 de FG-01.  
Face a ocorrência, a servidora faz jus aos proventos abaixo discriminados: 
 
A  partir de julho de 1994: 
 
a) Proventos (A-III) R$ 168,75 
b) Adic. Tempo Serv. (36%) R$   60,75 
c) Vantagem art. 1º da Lei 6732/79 (FG-01) R$   61,26 
d) GAE (160%) R$ 270,00 
e) Vantagem Pess. Art. 13 Lei 8216/91 R$     5,06 
f) Vantagem art. 3º da Lei 8911/94 (5/5 FG-01) R$   61,26 
TOTAL:  R$ 627,08 
 
A partir de julho de 1997: 
 
a) Proventos (A-III) R$    309,93 
b) Adic. Tempo Serv. (36%) R$    111,57 
c) Vantagem art. 1º da Lei 6732/79 (FG-01) R$    182,02 
d) GAE (160%) R$    495,88 
e) Vantagem Pess. Art. 13 Lei 8216/91 R$        6,17 
f) Vantagem art. 3º da Lei 8911/94 (10/10 FG-01) R$    182,02 
TOTAL:  R$ 1.287,59 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 28                                                   Brasília-DF, 18 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    14 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 
Marcelo Vasques Ferreira 

Revisão 
Jeuse Machado Viégas 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 311-6559 
 

 


